



รายงานการประชุม

สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก

ครั้งที่ 12/2554

วันอังคารที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2554

ณ ห้องประชุมภูวนารถ ชั้น 3 อาคารเฉลิมพระเกียรติ วิทยาเขตจักรพงษ์ภูวนารถ

ผู้มาประชุม

- | | |
|-------------------------------------|---|
| 1. ร.ต.ต.เกรียงศักดิ์ โลหะชาละ | นายกสภามหาวิทยาลัย |
| 2. ดร.กิจจา ใจเย็น | อุปนายกสภามหาวิทยาลัย |
| 3. ศ. ดร.สิน พันธุ์พินิจ | อธิการบดี |
| 4. ผศ.คณาธิป จิระสัญญาณสกุล | ปฏิบัติหน้าที่ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ |
| 5. รศ. ดร.อรรงค์ อุดมไพจิตรกุล | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 6. นายบุญคลี ปลั่งศิริ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 7. นายประวัติ หาดปิ่นขจรจารุ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 8. นายประสงค์ ธาราไชย | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 9. รศ.ดร.ยุทธชัย บรรเทึงจิตร | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 10. พลเอกรังสฤษดิ์ แจ่มเจนกิจ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 11. นายวรรณนะ เจริญวรรัตน์ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 12. ดร.วิฑูรย์ สิมะโชคดี | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 13. นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 14. รศ. น.สพ. ดร.สุวิชัย โรจนเสถียร | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 15. ศ. น.สพ. ดร.อรรณพ คุณาวางษ์กฤต | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 16. นายโอภาส เพชรมุณี | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 17. นายศิริชัย สมแสน | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 18. นายสืบพงษ์ ม่วงชู | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 19. ผศ.นภกานต์ สุคันธารฐาน | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 20. ผศ.นเรศ ใจหาญ | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 21. ผศ.เอกชัย ปรีญโญกุล | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 22. ผศ.นิคม สาคร | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |

23. นายอำมาตย์ คุณสวัสดิ์	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
24. รศ.สุชาติ ชัยวรกุล	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
25. ผศ.วรรณ อาจนรงค์	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
26. ผศ.สุชาติ เอื้อไตรรัตน์	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
27. ผศ. ดร.สาโรจน์ ประเสริฐศิริวัฒน์	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
28. นายจำรงค์ แจงเชื้อ	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
29. ผศ.ดร.อนุชา จุลกะเสวี	เลขานุการสภามหาวิทยาลัย
30. นายอนุลัฟฟ้า สาและ	ผู้ช่วยเลขานุการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ไม่มาประชุม

1. นายนิรุทธิ์ ศิริจรรยา	กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ติดภารกิจ)
--------------------------	--

ผู้เข้าร่วมประชุม

1. นางสาววรรณมน ทวีกิตติวงศ์	เจ้าหน้าที่งานกิจการสภามหาวิทยาลัย
2. ผศ.สุณีดี ภูจิราพันธุ์	คณะศิลปศาสตร์
3. นายณภัทร อังกูรสนธนา	คณะศิลปศาสตร์
4. นางสาวฐิติพร สังข์รัตน์	คณะศิลปศาสตร์
5. นายสมพงษ์ ชีไธสง	รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและพัฒนา
6. นางสาวจิราภรณ์ คงสมมาตย์	นักวิเคราะห์นโยบายและแผน
7. ผศ.วีรศักดิ์ วีระชาติพิทักษ์ชน	รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา

เริ่มประชุมเวลา 13.35 น.

ร.ต.ต.เกรียงศักดิ์ โลหะชาละ นายกสภามหาวิทยาลัย ประธานการประชุม ได้กล่าวเปิดประชุม และเริ่มพิจารณาระเบียบวาระการประชุม ดังนี้

ระเบียบวาระที่ 1 เรื่องแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

1.1 เรื่องที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

ประธานกล่าวต้อนรับกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิชุดใหม่ ที่ได้รับการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2554 พร้อมทั้งแนะนำกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแต่ละท่านที่มา ร่วมประชุมในวันนี้ต่อที่ประชุม ขณะที่อธิการบดีกล่าวแนะนำกรรมการสภามหาวิทยาลัย ที่มาจากคณาจารย์และ ผู้บริหารมหาวิทยาลัยต่อที่ประชุมเช่นกัน

1.2 เรื่องที่เลขานุการแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

การประชุมในวันนี้ กรรมการทุกท่านจะได้รับเอกสารประกอบวาระการประชุมเพิ่มเติมรวมสามชุด คือ 1) เอกสารปกสีชมพู (วาระเพิ่มเติม) วาระที่ 3.4 , 4.3 , 4.4 , 5.15 , 5.16 และ 5.17 2) เอกสารปกสีเหลือง (วาระเพิ่มเติม 2) วาระที่ 5.18 , 5.19 , 5.20 และ 5.21 และ 3) เอกสารปกสีส้ม ประทับ ลับ ประกอบการพิจารณาวาระที่ 4.3 , 5.11 , 5.12 , 5.13 และ 5.14

ระเบียบวาระที่ 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุม

ที่ประชุมพิจารณารายงานการประชุมครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554 และมีให้แก้ไข ดังนี้ ให้เพิ่มชื่อ ผศ. ดร.สาโรจน์ ประเสริฐศิริวัฒน์ และ นายอรรักษ์ แจงเชื้อ กรรมการสภามหาวิทยาลัย ในรายชื่อผู้มาประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554 และครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554

หลังการแก้ไขแล้ว ที่ประชุมรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554

ระเบียบวาระที่ 3 เรื่องสืบเนื่องหรือต่างจากการพิจารณาครั้งก่อน

3.1 รับทราบผลการดำเนินการเกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 136/2554

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 11/2554 ได้พิจารณากรณีศาลปกครองระยอง มีคำสั่งเรียกให้สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (ผู้ถูกฟ้องคดี) จัดทำคำให้การแก้คำฟ้องพร้อมด้วยพยานหลักฐานในคดีหมายเลขดำที่ 136/2554 อันเนื่องมาจาก นายชัยณรงค์ กิจประเสริฐ ยื่นฟ้องสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก กรณีพิจารณาเรื่องร้องทุกข์การเลื่อนชั้นค่าตอบแทนพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาล่าช้า โดยให้สภามหาวิทยาลัยจัดทำคำให้การแก้คำฟ้อง และส่งพยานหลักฐานต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันได้รับคำสั่งศาล ซึ่งจะครบกำหนดเวลาดังกล่าว ในวันที่ 24 สิงหาคม 2554 และที่ประชุมมีมติอนุมัติให้ขอขยายระยะเวลายื่นคำให้การต่อศาลปกครองระยองจากวันที่ 24 สิงหาคม 2554 ออกไปอีก 30 วัน ถึงวันที่ 24 กันยายน 2554 พร้อมทั้งอนุมัติให้นายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผู้มีอำนาจแทนสภามหาวิทยาลัย ลงนามในหนังสือมอบอำนาจให้บุคคลที่เหมาะสม ดำเนินการใดๆ ที่เกี่ยวข้อง กับคดีดังกล่าว รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัยที่แนบมา นั้น

บัดนี้ ศาลปกครองระยองได้มีหนังสือแจ้งคำสั่งศาล ลงวันที่ 25 สิงหาคม 2554 มายังสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกว่า ศาลได้มีคำสั่งอนุญาตให้ผู้ถูกฟ้องคดีขยายระยะเวลายื่นคำให้การออกไปถึงวันที่ 25 กันยายน 2554 ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยได้ดำเนินการจัดทำและส่งคำให้การแก้คำฟ้องดังกล่าวต่อศาลปกครองระยองเป็นที่เรียบร้อยแล้ว รายละเอียดตามหนังสือแจ้งคำสั่งศาลและสำเนาคำให้การแก้คำฟ้องที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548
จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

3.2 พิจารณาการแก้ไขหลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2554)

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 8/2554 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2554 ได้อนุมัติหลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2554) โดยมีข้อเสนอแนะในการปรับปรุงแก้ไข ก่อนดำเนินการตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย วาระ 5.4 ที่แนบ

บัดนี้ คณะบริหารธุรกิจและเทคโนโลยีสารสนเทศ ได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขหลักสูตรดังกล่าวตามที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยเสนอแนะเรียบร้อยแล้ว รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.009/232 ลงวันที่ 9 กันยายน 2554 ที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (5) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548
จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติหลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2554) ที่ผ่านการปรับปรุงแก้ไขแล้ว ตามเสนอ

3.3 รับทราบกำหนดวันนัดฟังคำพิพากษาของศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 240/2552

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2554 ได้รับทราบกำหนดวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรกของศาลปกครองระยอง ในคดีที่รองศาสตราจารย์ ไพบุลย์ มากจันทร์ ฟ้องเลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1) คณะกรรมการข้าราชการ พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2) และสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (ผู้ถูกฟ้อง คดีที่ 3) ต่อศาลปกครองระยอง ในคดีพิพาทเกี่ยวกับการที่หน่วยงานทางปกครองหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐกระทำการโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย กรณีที่มีคำสั่งลงโทษผู้ฟ้องคดีให้ออกจากราชการ คดีหมายเลขดำที่ 240/2552 รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย ที่แนบ

บัดนี้ ศาลมีกำหนดวันนัดฟังผลแห่งคำพิพากษา ในวันที่ 5 ตุลาคม 2554 เวลา 14.00 น. ณ ศาลปกครองระยอง รายละเอียดตามรายงานกระบวนการพิจารณาของศาลปกครองระยอง ลงวันที่ 23 สิงหาคม 2554 และคำแถลงเพิ่มเติมของผู้ฟ้องคดี ดังแนบ

อาศัยอำนาจตามตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548
จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

3.4 รับทราบผลการปฏิบัติตามมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 11/2554

ด้วยในการประชุมสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2554 วาระที่ 6 เรื่องอื่นๆ ที่ประชุมขอให้งานกิจการสภามหาวิทยาลัยจัดทำรายงานผลการปฏิบัติในส่วนที่สภามหาวิทยาลัยได้ให้ความเห็นชอบ/อนุมัติแล้ว เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งถัดไป เพื่อยางานความคืบหน้าการดำเนินงานในเรื่องที่สภามหาวิทยาลัยได้มีมติไปแล้ว

เพื่อให้เป็นไปตามความเห็นของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยและเป็นไปตามข้อกำหนดของ ก.พ.ร. เกี่ยวกับระดับคุณภาพในการกำกับดูแลของสภามหาวิทยาลัย จึงนำผลสรุปการปฏิบัติงานตามมติสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2554 เสนอที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมานี้

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

ระเบียบวาระที่ 4 เรื่องเสนอเพื่อทราบ

4.1 รับทราบพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก มีมติให้ความเห็นชอบผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้รับการสรรหาให้เป็นผู้ที่เหมาะสมต่อการดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 14 ราย แทนกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่ดำรงตำแหน่งครบวาระ และได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0580.101(4)/0472 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2554 ถึงเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา เพื่อพิจารณานำความกราบบังคมทูลฯ เพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งต่อไป นั้น

บัดนี้ ได้ทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ทั้ง 14 ราย แล้ว ตั้งแต่วันที่ 15 สิงหาคม 2554 ดังมีรายละเอียดตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี ลงวันที่ 13 กันยายน 2554 ที่แนบมานี้

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

4.2 รับทราบแนวปฏิบัติในการดำเนินการทางวินัยของมหาวิทยาลัย

ตามที่พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 มาตรา 60 ได้บัญญัติว่า “เมื่อผู้บังคับบัญชาได้ดำเนินการทางวินัยหรือสั่งให้ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาออกจากราชการในเรื่องใดไปแล้ว ให้รายงานสภาสถาบันอุดมศึกษาทราบ ในกรณีที่สภาสถาบันอุดมศึกษาพิจารณาเห็นว่าผู้บังคับบัญชาซึ่งส่งลงโทษมิได้ดำเนินการทางวินัยหรือมิได้สั่งให้ออกจากราชการโดยเคร่งครัดหรือเป็นธรรม จะสั่งให้ผู้บังคับบัญชาทบทวนการดำเนินการ และสั่งการใหม่ให้ถูกต้องเหมาะสมต่อไปก็ได้” ซึ่งในกรณีดังกล่าว คณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการบังคับใช้มาตรา 60 ไว้ว่า “เป็นบททั่วไปที่บัญญัติขึ้นเพื่อคุ้มครองสิทธิของข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาที่ถูกดำเนินการทางวินัยให้อยู่ภายในขอบเขตที่กฎหมายกำหนดไว้ จึงกำหนดให้ผู้บังคับบัญชาต้องรายงานให้สภาสถาบันอุดมศึกษาทราบเพื่อตรวจสอบว่าผู้บังคับบัญชาได้ส่งลงโทษโดยเคร่งครัดหรือเป็นธรรมหรือไม่ รวมทั้งสภาสถาบันอุดมศึกษาสามารถสั่งให้ผู้บังคับบัญชาทบทวนการดำเนินการและสั่งการใหม่ให้ถูกต้องเหมาะสมต่อไปก็ได้ เพราะฉะนั้น เมื่อมีการดำเนินการทางวินัยขึ้นแล้ว ต่อมาไม่ว่าผลการสอบสวนจะปรากฏว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัยหรือไม่ หรือกระทำผิดวินัยร้ายแรงหรือไม่ร้ายแรงก็ตาม ผู้บังคับบัญชาก็ต้องรายงานให้สภาสถาบันอุดมศึกษาทราบ” รายละเอียดตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ 0129/2554 ที่แนบ

กรณีดังกล่าว คณะอนุกรรมการเกี่ยวกับอุทธรณ์ร้องทุกข์และจรรยาบรรณ ในคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ก.พ.อ.) เห็นว่า เพื่อให้การดำเนินการทางวินัยหรือการสั่งให้ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาออกจากราชการ เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย และเปิดโอกาสให้สภาสถาบันอุดมศึกษาได้ตรวจสอบการดำเนินการทางวินัยหรือสั่งให้ข้าราชการออกจากราชการของผู้บังคับบัญชาได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อคุ้มครองสิทธิของข้าราชการตามเจตนารมณ์ของกฎหมายตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา จึงขอชักชวนความเข้าใจเกี่ยวกับการดำเนินการตามมาตรา 60 มายังมหาวิทยาลัยเพื่อใช้เป็นแนวทางปฏิบัติว่า การรายงานสภามหาวิทยาลัยเพื่อตรวจสอบการดำเนินการของผู้บังคับบัญชาดังกล่าวนั้นเป็นขั้นตอนหลังจากที่ผู้บังคับบัญชาได้มีคำสั่งอย่างหนึ่งอย่างใดและแจ้งคำสั่งให้ผู้ถูกสอบสวนหรือผู้รับคำสั่งทราบแล้ว เช่น สั่งยุติเรื่อง สั่งลงโทษวินัยไม่ร้ายแรง สั่งลงโทษวินัยร้ายแรง หรือสั่งให้ออกจากราชการ เป็นต้น รายละเอียดตามหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0509.6(2.1)/ว 982 ลงวันที่ 4 สิงหาคม 2554

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (13) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ประกอบมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 จึงเรียนเสนอ สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

4.3 รับทราบผลการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา กรณีเรื่องร้องเรียนขอให้ยกเลิกการสรรหาผู้บริหาร (ลับ)

-ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย-

4.4 รับทราบการลาออกจากตำแหน่งรองอธิการบดีฝ่ายบริหารและแต่งตั้งข้าราชการรักษาราชการแทน

ตามคำสั่งสภามหาวิทยาลัย ที่ 21/2554 ลงวันที่ 19 พฤษภาคม 2554 สภามหาวิทยาลัยได้มีคำสั่งแต่งตั้ง นายอนุชา จุลกะเสวี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ คณะเกษตรศาสตร์และทรัพยากรธรรมชาติ ให้ดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีฝ่ายบริหาร โดยให้ปฏิบัติหน้าที่รองอธิการบดีฝ่ายบริหารงานสภามหาวิทยาลัยและเลขานุการสภามหาวิทยาลัย ด้วยนั้น

บัดนี้ นายอนุชา จุลกะเสวี ได้ลาออกจากตำแหน่งรองอธิการบดีฝ่ายบริหาร เพื่อไปปฏิบัติงานด้านวิชาการตั้งแต่วันที่ 19 กันยายน 2554 แล้ว รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.101(4)/พิเศษ ลงวันที่ 9 กันยายน 2554 และเพื่อให้การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและต่อเนื่อง อธิการบดีจึงแต่งตั้งนายสืบพงษ์ ม่วงชู รองอธิการบดีบริหารงานวิทยาเขตอุเทนถวาย ให้รักษาราชการแทนรองอธิการบดีฝ่ายบริหาร และแต่งตั้งนายอนุชา จุลกะเสวี ให้รักษาราชการแทนรองอธิการบดีฝ่ายบริหารงานสภามหาวิทยาลัย เพื่อปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภามหาวิทยาลัยไปพลางก่อน จนกว่าอธิการบดีจะพิจารณารายชื่อผู้มีความเหมาะสมและนำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่ออนุมัติแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่อไป

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (13) และ (15) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ ทั้งนี้ กรรมการสภามหาวิทยาลัยมีข้อสังเกตเกี่ยวกับกรณีการแต่งตั้งผู้เกษียณอายุราชการแล้วเป็นผู้บริหาร (หลังจากวันที่ 30 กันยายน 2554) เนื่องจากในแนวปฏิบัติที่สภามหาวิทยาลัยได้เห็นชอบไว้เดิมคือ ขอให้มิบันทึกข้อตกลงในการปฏิบัติงาน (TOR) ประกอบการพิจารณาดำเนินการด้วย

นายอำมาตย์ คุณสวัสดิ์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยเสนอว่า ในการแต่งตั้ง นายสืบพงษ์ ม่วงชู ให้ดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีบริหารงานวิทยาเขตอุเทนถวายและรักษาราชการแทนรองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ควรมีผลไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 เท่านั้น หลังจากนั้น ให้อธิการบดีเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาอีกครั้งว่า จะยังคงเสนอแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่อไปหรือไม่ เพราะสถานะความเป็นข้าราชการเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับตามหลักการเดิมที่สภามหาวิทยาลัยได้เคยมีความเห็นไว้ว่า กรณีที่มหาวิทยาลัยมีความจำเป็นต้องแต่งตั้งบุคคลจากภายนอกที่มีได้เป็นข้าราชการเข้ามาปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งบริหาร ขอให้จัดทำข้อตกลงเสนอ สภามหาวิทยาลัยประกอบการพิจารณาด้วยว่าจะเข้ามาดำเนินการอะไรบ้าง ถ้าทำไม่ได้แล้วจะให้ทำอย่างไร เพราะกรณีดังกล่าวนี้มีใช้กรณีของการต่ออายุราชการหลังเกษียณออกไปอีก 5 ปี ตามที่กฎหมายกำหนด เนื่องจากจะมีเรื่องของค่าตอบแทนที่สภามหาวิทยาลัยต้องพิจารณาด้วย ขณะที่นายประวัติ หาดปิ่นขจรจรรู ชี้แจงว่า พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 กำหนดให้มหาวิทยาลัยสามารถแต่งตั้งบุคคลที่มีได้เป็นข้าราชการในสถาบันอุดมศึกษาเข้ามาเป็นผู้บริหารในตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี หรือผู้อำนวยการสถาบัน/สำนักได้ โดยในส่วนของตำแหน่งรองอธิการบดี กฎหมายกำหนดให้หมดวาระพร้อมกับวาระการดำรงตำแหน่งของอธิการบดี ตามมาตรา 25 วรรคท้าย ของพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 สำหรับในเรื่องค่าตอบแทน กรมบัญชีกลางได้กำหนดอัตราดังกล่าวไว้แล้วเช่นกัน อย่างไรก็ตาม หากอธิการบดีไม่เห็นชอบกับการแต่งตั้ง นายสืบพงษ์ ม่วงชู หลังวันที่ 1 ตุลาคม 2554 อธิการบดีจะเสนอแต่งตั้งคนอื่นก็ได้ แต่ถ้าอธิการบดียังคงเห็นชอบตามที่ได้อ้างอิงเสนอแต่งตั้งไว้ นายสืบพงษ์ ม่วงชู ก็ยังดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีต่อไปได้ แต่หากอธิการบดีพบว่ารองอธิการบดีปฏิบัติหน้าที่บกพร่องแล้วยังไม่ดำเนินการ สภามหาวิทยาลัยก็สามารถดำเนินการกับอธิการบดีในฐานะผู้รับผิดชอบสูงสุดได้เช่นกัน

นายกสภามหาวิทยาลัยสรุปว่า เนื่องจากขณะนี้ยังไม่ถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 จึงต้องถือว่า นายสืบพงษ์ ม่วงชู ยังอยู่ในตำแหน่งรองอธิการบดี แต่ขอให้อธิการบดีรับข้อสังเกตต่างๆ ในวันนี้ไปพิจารณา ดำเนินการตามความเหมาะสมหลังวันที่ 30 กันยายน 2554 ด้วย พร้อมทั้งนำมาแจ้งต่อสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งต่อไป

ระเบียบวาระที่ 5 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา

5.1 พิจารณาอนุมัติการให้ปริญญาแก่ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2553 (เพิ่มเติม)

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก มีมติอนุมัติปริญญาและปริญญาเกียรตินิยมแก่ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2553 ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554 จำนวน 424 คน และในการประชุมครั้งที่ 11/2554 วันที่ 22 สิงหาคม 2554 อนุมัติเพิ่มเติมจำนวน 381 คน รวมจำนวนทั้งสิ้น 805 คน รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัยที่แนบ

บัดนี้ สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ได้มีหนังสือที่ ศธ 0580.301(6)/607 ลงวันที่ 7 กันยายน 2554 นำรายชื่อผู้สำเร็จการศึกษาประจำภาคการศึกษาฤดูร้อน ปีการศึกษา 2553 ของคณะบริหารธุรกิจและเทคโนโลยีสารสนเทศ จำนวน 38 คน ที่ผ่านการอนุมัติผลสำเร็จการศึกษาจากสภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 9/2554 เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2554 เสนอต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อดำเนินการขออนุมัติ การให้ปริญญา โดยมีนักศึกษาที่มีผลการเรียนดีเด่นในชั้นปริญญาเกียรตินิยมอันดับ 1 จำนวน 2 คน และปริญญา เกียรตินิยม อันดับ 2 จำนวน 3 คน รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศธ 0580.301(6)/607 ลงวันที่ 7 กันยายน 2554 และมติสภาวิชาการ ตามแนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (7) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติการให้ปริญญาและปริญญาเกียรตินิยมแก่ผู้สำเร็จ การศึกษาจากคณะบริหารธุรกิจและเทคโนโลยีสารสนเทศ ประจำภาคการศึกษาฤดูร้อน ปีการศึกษา 2553 จำนวน 38 คน ตามรายชื่อที่แนบ ทั้งนี้ วันที่สำเร็จการศึกษาคือวันที่ 13 พฤษภาคม 2554 ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของ ภาคการศึกษาที่ฤดูร้อน ปีการศึกษา 2553

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติปริญญาและปริญญาเกียรตินิยมแก่ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำภาคการศึกษาฤดูร้อน ปีการศึกษา 2553 (เพิ่มเติม) จำนวน 38 คน ตามเสนอ

5.2 พิจารณาอนุมัติเหรียญเกียรตินิยมแก่ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2553

ด้วยสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน มีหนังสือที่ ศธ 0580.301(6)/608 ลงวันที่ 7 กันยายน 2554 ขอให้นำรายชื่อผู้สำเร็จการศึกษาที่มีผลการเรียนดีเด่นสมควรได้รับเหรียญเกียรตินิยม จำนวนรวมทั้งสิ้น 13 คน เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการขออนุมัติการให้เหรียญเกียรตินิยม แยกเป็นเกียรตินิยมเหรียญทอง จำนวน 6 คน และเกียรตินิยมเหรียญเงิน จำนวน 7 คน

เพื่อให้เป็นไปตามความในข้อ 7 แห่งข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีราชมงคล ว่าด้วยปริญญาเกียรตินิยม และเหรียญเกียรตินิยม พ.ศ. 2547 บังคับใช้โดยอนุโลมตามมาตรา 75 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคล พ.ศ. 2548 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จึงนำรายชื่อผู้สำเร็จการศึกษาที่มีผลการเรียน ดีเด่นประจำปีการศึกษา 2553 เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติการให้เหรียญเกียรตินิยม แก่ผู้สำเร็จการศึกษาทั้ง 13 ราย ทั้งนี้ สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ได้นำรายชื่อดังกล่าวเสนอต่อ สภาวิชาการเพื่อพิจารณาในการประชุมครั้งที่ 9/2554 เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2554 เรียบร้อยแล้ว รายละเอียด ตามมติสภาวิชาการ วาระ 5.2 และรายชื่อผู้สำเร็จการศึกษาที่แนบ

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติเหรียญเกียรติคุณแก่ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2553 จำนวน 13 ราย ตามเสนอ

5.3 พิจารณานุมัติหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร (หลักสูตรใหม่ พ.ศ.2555)

ด้วยคณะศิลปศาสตร์ ได้ดำเนินการจัดทำหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร (หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2555) เพื่อผลิตบัณฑิตที่มีความรู้ทางวิชาการด้านภาษาไทย มีทักษะในการประมวลความรู้ทางภาษาไทยเพื่อการสื่อสารได้อย่างเหมาะสม และสามารถบูรณาการเข้ากับศาสตร์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องได้ โดยหลักสูตรที่จัดทำใหม่นี้ได้นำเสนอต่อสภาวิชาการพิจารณาก่อนการลงนามอนุมัติ ซึ่งที่ประชุมสภาวิชาการ ได้พิจารณาแล้ว มีมติให้ปรับปรุงแก้ไขตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสภาวิชาการ และนำเสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป รายละเอียดตามมติสภาวิชาการ ในการประชุม ครั้งที่ 6/2554 วันที่ 7 มิถุนายน 2554 วาระที่ 5.1 ที่แนบ

บัดนี้ คณะศิลปศาสตร์ได้ปรับปรุงแก้ไขหลักสูตรดังกล่าวตามข้อเสนอแนะของสภาวิชาการเรียบร้อยแล้ว อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (5) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ที่กำหนดให้สภามหาวิทยาลัย มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาให้ความเห็นชอบหลักสูตรให้สอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด จึงนำหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร (หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2555) เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาก่อนดำเนินการตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาต่อไป รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศธ 0580.009/224 ลงวันที่ 7 กันยายน 2554 ที่ ศธ 0580.209/397 ลงวันที่ 7 กันยายน 2554 และเล่มหลักสูตรที่ปรับปรุงแก้ไขแล้ว ดังแนบ

จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร (หลักสูตรใหม่) พร้อมทั้งขอให้รับข้อสังเกตของกรรมการสภามหาวิทยาลัยในบางประเด็นไปพิจารณาอีกครั้งเพื่อความสมบูรณ์ของหลักสูตร ก่อนนำเสนอสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา อาทิเช่น

1. ชื่อหลักสูตรเหมาะสมดีแล้วหรือไม่
2. ปี พ.ศ. 2555 ที่ระบุหน้าปกหลักสูตรถูกต้องหรือไม่ เนื่องจากขัดแย้งกับปีที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติหลักสูตร
3. ควรปรับปรุงชื่อวิชาบางวิชาให้เหมาะสม
4. หลักสูตรนี้ควรเรียนวิชาประวัติศาสตร์ด้วยหรือไม่ เพื่อให้ผู้เรียนมีความเข้าใจด้านภาษาที่ลึกซึ้งยิ่งขึ้น

5.4 พิจารณาแต่งตั้งผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัย (ก.จ.ม.)

ด้วย คณะกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัย (ก.จ.ม.) มีหนังสือ ที่ ศธ 0580.006/23 ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2554 เสนอแต่งตั้ง นายพงษ์ศักดิ์ ไทยทอง นิติกรของมหาวิทยาลัย เป็นผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจรรยาบรรณ แทน นางสาวพวงรัตน์ เชื้ออรบ ที่ได้ลาออกจากราชการ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (14) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และข้อบังคับ ว่าด้วย จรรยาบรรณของบุคลากร พ.ศ. 2552 ข้อ 20 วรรคสี่ จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติการแต่งตั้งนายพงษ์ศักดิ์ ไทยทอง เป็นผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ได้แนบประวัติของผู้ได้รับการเสนอชื่อประกอบการพิจารณาด้วยแล้ว

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติการแต่งตั้ง นายพงษ์ศักดิ์ ไทยทอง เป็นผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจรรยาบรรณประจำมหาวิทยาลัย ตามเสนอ ทั้งนี้ ขอให้มหาวิทยาลัยพิจารณาปรับแก้ไขข้อบังคับฯ ที่เกี่ยวกับคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำมหาวิทยาลัย (ก.อ.ม.) ในประเด็นกรณีการตั้งผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการ ก.อ.ม. เพื่อให้สอดคล้องกับคณะกรรมการ ก.จ.ม. ด้วย

5.5 พิจารณาแต่งตั้งผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ

ด้วย คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 4/2554 เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2554 มีมติเสนอแต่งตั้ง นางสาวสมัญญา พิมพ์าลัย เป็นผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ แทน ผู้ช่วยศาสตราจารย์สมศักดิ์ ผลภักดี ที่ลาออก รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศธ 0580.004/007 ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2554 และมติคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งวิชาการ วาระ 6.1 ตามแนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (13) และ (14) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติการแต่งตั้ง นางสาวสมัญญา พิมพ์าลัย เป็นผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ ทั้งนี้ ได้แนบประวัติของผู้ได้รับการเสนอชื่อประกอบการพิจารณาด้วยแล้ว

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติการแต่งตั้ง นางสาวสมัญญา พิมพ์าลัย เป็นผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ ตามเสนอ

5.6 รับทราบรายงานผลการควบคุมภายในของมหาวิทยาลัย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2553

ตามที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ได้จัดวางระบบควบคุมภายใน ตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ว่าด้วย การกำหนดมาตรฐานการควบคุมภายใน พ.ศ. 2544 เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการดำเนินงานและการใช้ทรัพยากร ซึ่งรวมถึงการรักษาทรัพย์สิน การป้องกันหรือลดความผิดพลาด ความเสียหาย การรั่วไหล การสิ้นเปลืองหรือการทุจริต ความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงิน การปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรี นั้น

กรณีดังกล่าว มหาวิทยาลัยได้ประเมินผลการควบคุมภายในสำหรับปีงบประมาณ 2553 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2553 ด้วยวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนดเรียบร้อยแล้ว ซึ่งผลการประเมินดังกล่าวพบว่า การควบคุมภายในของมหาวิทยาลัย เป็นไปตามโครงสร้างระบบการควบคุมภายในครบทั้ง 5 องค์ประกอบที่กำหนดไว้ ได้แก่ 1. สภาพแวดล้อมการควบคุม 2. การประเมินความเสี่ยง 3. กิจกรรมควบคุม 4. สารสนเทศและการสื่อสาร 5. การติดตามประเมินผล และถึงแม้ว่าจะมีจุดอ่อนที่บางกิจกรรมยังควบคุมไม่เพียงพอ การดำเนินงานของเจ้าหน้าที่และผู้บริหารในแต่ละระดับอาจจะยังไม่เป็นไปตามกฎ ระเบียบ และวิธีการควบคุมตามควรแก่กรณี แต่ก็ได้บรรลุวัตถุประสงค์ของการควบคุมภายใน ทั้งนี้ รายงานดังกล่าวได้นำเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2554 รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.100/0140 ลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2554 มติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย และเล่มเอกสารรายงานผลการควบคุมภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 ที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (4) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ ทั้งนี้ กรรมการสภามหาวิทยาลัยเห็นว่า ในครั้งต่อไปมหาวิทยาลัยควรเสนอรายงานผลการควบคุมภายในให้คณะกรรมการตรวจสอบประจำสภามหาวิทยาลัยพิจารณาให้ความเห็นก่อน สำหรับนำมาใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของสภามหาวิทยาลัยต่อไป

5.7 พิจารณาอนุมัติกำหนดจำนวนตำแหน่งรองคณบดีเพิ่มเติม

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 11/2549 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2549 วาระที่ 5.2 อนุมัติให้กำหนดจำนวนตำแหน่งรองคณบดี ในส่วนราชการระดับคณะ จำนวน 3 อัตราต่อ 1 คณะ รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย ที่แนบ

เนื่องจากในการวิเคราะห์ภารกิจเพื่อใช้ประกอบการขอกำหนดตำแหน่งดังกล่าว มหาวิทยาลัยได้กำหนดภารกิจด้านวิชาการและด้านการวิจัยซึ่งเป็นภารกิจหลักที่สำคัญไว้ด้วยกันในตำแหน่งรองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย แต่เนื่องจากในปัจจุบัน ภารกิจด้านงานวิจัยของมหาวิทยาลัยยังคงเป็นจุดอ่อนในการประเมินคุณภาพการศึกษาทั้งระดับภายใน (สกอ.) และภายนอก (สมศ.) ซึ่งสาเหตุหนึ่งเกิดจากการไม่มีผู้ทำหน้าที่ในการกระตุ้นให้คณาจารย์แสวงหางานวิจัยและสร้างนักวิจัยเพื่อผลิตผลงานวิจัยโดยตรง ดังนั้น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารงานด้านการวิจัยของคณะต่างๆ คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2554 จึงเห็นสมควรให้แยกภารกิจของรองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัยออกจากกัน โดยการขอกำหนดเพิ่มตำแหน่งรองคณบดีอีก 1 ตำแหน่ง ในตำแหน่งรองคณบดีฝ่ายวิจัย และหากคณะใดต้องการแต่งตั้งรองคณบดีตำแหน่งที่ 4 เพิ่มเติมจะต้องใช้เงินรายได้ของคณะนั้นๆ ในการเบิกจ่ายเงินประจำตำแหน่ง เนื่องจากพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2547 มาตรา 27 วรรคท้าย บัญญัติให้รองคณบดีที่จะได้รับเงินประจำตำแหน่งจากงบประมาณแผ่นดิน จะมีได้ไม่เกิน 3 อัตรา

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (13) และมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณารายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.100/0140 ลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2554 และมติคณะกรรมการบริหารวาระ 5.5 ที่แนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก เห็นชอบในหลักการ โดยขอให้แต่ละคณะที่ต้องการกำหนดตำแหน่งรองคณบดีเพิ่ม นำเสนอหลักการ เหตุผล และความจำเป็นประกอบการพิจารณาของสภามหาวิทยาลัยเพื่อขออนุมัติกำหนดตำแหน่งรองคณบดีเพิ่มเป็นรายคณะ

5.8 พิจารณาร่างระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554 วาระ 5.10 ได้พิจารณาการอนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี โดยที่ประชุมมีมติขอให้จัดทำร่างระเบียบฯ ว่าด้วย หลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดีเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาครั้งต่อไป พร้อมทั้งให้ศึกษาเทียบเคียงกับแนวปฏิบัติของมหาวิทยาลัยอื่นๆ โดยเฉพาะการกำหนดสัดส่วนของคณะกรรมการประเมินและวิธีดำเนินการในการประเมิน รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัยที่แนบ

ดังนั้น เพื่อให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดีเป็นไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องกับเจตนารมณ์ที่สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) หรือ สมศ. และคณะกรรมการพิจารณาระบบราชการ หรือ ก.พ.ร. กำหนด งานกิจการสภามหาวิทยาลัยจึงได้จัดทำร่างระเบียบฯ ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554 โดยศึกษาเทียบเคียงกับข้อบังคับ ระเบียบ และประกาศที่เกี่ยวข้องกับการประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของอธิการบดีจากสถาบันอุดมศึกษาอื่นๆ ประกอบการดำเนินการ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (2) (4) และ (16) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงนำร่างระเบียบฯ ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554 เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามร่างระเบียบฯ ที่แนบมานี้

มติสภา มทร. ตะวันออก ให้แต่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองร่างระเบียบและข้อบังคับ เพื่อพิจารณาความถูกต้องและความสมบูรณ์ในการจัดทำระเบียบและข้อบังคับก่อนเสนอสภามหาวิทยาลัย ประกอบด้วย 1. ดร.กิจจา ใจเย็น (ประธานกรรมการ) 2. นายประวัติ หาดปิ่นขจรจารุ 3. ศ. น.สพ. ดร.อรรณพ คุณาวงษ์กฤต 4. ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ 5. รศ.สุชาติ ชัยวรกุล และ 6. เลขาธิการสภามหาวิทยาลัย (กรรมการและเลขานุการ)

5.9 พิจารณาผลการตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาภายในของมหาวิทยาลัย ประจำปีการศึกษา 2553

ตามที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับมหาวิทยาลัย เพื่อดำเนินการตรวจสอบและประเมินผลการดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพการศึกษาตามตัวบ่งชี้ที่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) กำหนด ระหว่างวันที่ 8-10 สิงหาคม 2554 นั้น

บัดนี้ คณะกรรมการตรวจประเมินฯ ได้ดำเนินการตามคำสั่งเสร็จเรียบร้อยแล้ว พร้อมทั้งได้นำเสนอรายงานผลการประเมินฯ ต่อมหาวิทยาลัย โดยประกอบด้วยผลการตรวจประเมินทั้ง 10 องค์ประกอบที่ สกอ. กำหนด และผลการตรวจประเมินตามมุมมองด้านการบริหารจัดการสำหรับใช้ประกอบการพิจารณาปรับปรุงแก้ไข ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาจากภาพรวมจะพบว่า ผลการประเมินในแต่ละองค์ประกอบอยู่ในเกณฑ์**คุณภาพดีและคุณภาพดีมาก ยกเว้นองค์ประกอบที่ 1,2,4 และ 5 ที่ควรพิจารณาปรับปรุงแก้ไข** เนื่องจากอยู่ในเกณฑ์ **ต้องปรับปรุง และ คุณภาพพอใช้**

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 17 (3) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ที่กำหนดให้สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจและหน้าที่ในการกำกับมาตรฐานการศึกษาและการประกันคุณภาพการศึกษา จึงนำผลการตรวจประเมินดังกล่าวเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศร 0580.103(6)/369 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2554 และรายงานผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในดังแนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบผลการตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาภายในปีการศึกษา 2553 พร้อมทั้งขอให้มหาวิทยาลัยพิจารณาปรับปรุงแก้ไของค์ประกอบรวมถึงตัวชี้วัดที่ยังอยู่ในเกณฑ์ต่ำ หรือเกณฑ์ที่ต้องปรับปรุงโดยเร็ว โดยให้นำผลการประเมินในปีก่อนๆ มาเปรียบเทียบ เพื่อใช้เป็นแนวทางในการจัดสรรงบประมาณรองรับการปรับปรุงแก้ไขต่อไป

5.10 พิจารณามติข้อบังคับฯ ว่าด้วย คณะกรรมการประกันคุณภาพประจำมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2554

ด้วยกระทรวงศึกษาธิการได้ออกกฎกระทรวง ว่าด้วย ระบบ หลักเกณฑ์ และวิธีการประกันคุณภาพ การศึกษา พ.ศ. 2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 127 ตอนที่ 23 ก เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2553 โดยมีสาระสำคัญ คือ การยกเลิกกฎกระทรวงฯ ฉบับปี พ.ศ. 2546 จำนวนสองฉบับ พร้อมทั้ง กำหนดแนวปฏิบัติในการประกันคุณภาพการศึกษาในส่วนของการศึกษาขั้นพื้นฐาน การอาชีวศึกษา และการอุดมศึกษา ซึ่งในส่วนของการอุดมศึกษา ถูกกำหนดให้มีคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายในระดับอุดมศึกษา ที่แต่งตั้งโดยรัฐมนตรี (ข้อ 30) มีอำนาจหน้าที่ในการกำกับดูแลการประกันคุณภาพภายในระดับอุดมศึกษาทุกสถาบัน (ข้อ 32) โดยมีข้อกำหนดที่แต่ละสถาบันจะต้องดำเนินการตามข้อ 33 ข้อ 34 และข้อ 35 โดยเฉพาะข้อ 35 (1) ที่คณะวิชา และสถานศึกษาระดับอุดมศึกษา จะต้องจัดให้มี **หน่วยงาน หรือ คณะกรรมการ** ที่รับผิดชอบการดำเนินงาน ด้านประกันคุณภาพการศึกษา ขณะที่ผลสรุปการประเมินกลุ่มสาขา 4 สาขา ที่ขอรับการประเมินซ้ำ (ประเมิน ภายนอก : สมศ.) ระหว่างวันที่ 19-20 กรกฎาคม 2554 คณะกรรมการตรวจประเมินได้มีข้อเสนอแนะต่อผู้บริหาร มหาวิทยาลัยว่า ขอให้มีการเชื่อมโยงระหว่างหน่วยงานที่รับผิดชอบเรื่องงานประกันคุณภาพกับสภามหาวิทยาลัย และเน้นว่างานประกันคุณภาพต้องสิ้นสุดที่สภามหาวิทยาลัย ซึ่งในกรณีดังกล่าวนี้ ที่ประชุมรองอธิการบดีและผู้ช่วยอธิการบดี เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2554 ได้หารือแนวปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตามกฎกระทรวงและความเห็นของ คณะกรรมการตรวจประเมิน โดยเห็นสมควรให้จัดทำข้อบังคับเพื่อจัดตั้งหน่วยงานและคณะกรรมการดำเนินงาน ประกันคุณภาพตามที่กฎกระทรวงกำหนด พร้อมทั้งได้นำเสนอที่ประชุมผู้บริหาร (CEO) ในการประชุมครั้งที่ 8/2554 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2554 เพื่อพิจารณา ซึ่งที่ประชุมผู้บริหาร (CEO) ได้ให้ความเห็นชอบ โดยขอให้ ปรับแก้ไขเนื้อหารายละเอียดเล็กน้อย ก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป

บัดนี้ การปรับแก้ไขร่างข้อบังคับฯ ดังกล่าวได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (2) (13) และ (14) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ประกอบความใน กฎกระทรวง ว่าด้วย ระบบ หลักเกณฑ์ และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2553 ข้อ 35 (1) จึงนำร่าง ข้อบังคับฯ ว่าด้วย คณะกรรมการประกันคุณภาพประจำมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2554 เสนอสภามหาวิทยาลัย เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.101(1)/1131 ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2554 มติที่ประชุมผู้บริหาร วาระ 5.1 และร่างข้อบังคับฯ ที่แนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติในหลักการ และขอให้นำข้อบังคับฯ ฉบับนี้เสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรองร่างระเบียบและข้อบังคับที่แต่งตั้งในวาระที่ 5.8 พิจารณาอีกครั้ง หากคณะกรรมการดังกล่าวเห็นชอบ ให้นำเสนอนายกสภามหาวิทยาลัยพิจารณาลงนามก่อนบังคับใช้

5.11 ผลการพิจารณาข้อร้องเรียนกล่าวหาผู้บริหารมหาวิทยาลัยประพฤติมิชอบต่อหน้าที่ (ลับ)

-ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย-

5.12 พิจารณารายงานการปฏิบัติหน้าที่ของประธาน ก.อ.ม. (ลับ)

-ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย-

5.13 พิจารณากรณี นายฉัตรชาย ศุภจารีรักษ์ ร้องขอความเป็นธรรมให้มหาวิทยาลัยดำเนินการตามมติคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำมหาวิทยาลัย (ก.อ.ม.) (ลับ)

-ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย-

5.14 สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ขอให้อธิการบดีดำเนินการตามมติคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำมหาวิทยาลัย (ก.อ.ม.) (ลับ)

-ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย-

5.15 พิจารณาอนุมัติใช้เงินรายได้หอพักเป็นค่าธรรมเนียมในการอุทธรณ์คดี

ตามที่ศาลจังหวัดชลบุรีพิพากษาให้มหาวิทยาลัยฯ ชำระเงินต้นจำนวน 259,999,999.99 บาท และดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 15 ต่อปีนับแต่วันที่ 2 มกราคม 2551 รวมถึงค่าทนายความ 200,000 บาท แทนธนาคารกรุงไทย และต่อมาสำนักงานคดีแรงงานเขต 2 ได้มีหนังสือแจ้งผลคดีดังกล่าวต่อมหาวิทยาลัย พร้อมแจ้งว่าหากมหาวิทยาลัยประสงค์จะอุทธรณ์ จะต้องแจ้งพร้อมจัดส่งค่าธรรมเนียมต่างๆ รวมเป็นเงิน 1,052,821 บาท ไปยังสำนักงานอัยการจังหวัดภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2554 เพื่อดำเนินการต่อไป รายละเอียดตามหนังสือบันทึกข้อความ งานนิติการ ลงวันที่ 22 มิถุนายน 2554 และหนังสือ สำนักงานคดีแรงงานเขต 2 ที่ อส 0013(2)/286 ลงวันที่ 25 สิงหาคม 2554 ที่แนบมานี้

เนื่องจากมหาวิทยาลัยได้รับเรื่องดังกล่าวในบ่ายวันที่ 29 สิงหาคม 2554 และอธิการบดีทราบเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2554 ซึ่งเหลือเวลาอีกเพียง 1 วัน จะครบกำหนดแจ้งอุทธรณ์และชำระค่าธรรมเนียม อย่างไรก็ตาม กรณีดังกล่าวนี้กระทรวงการคลังได้มีหนังสือแจ้งเวียนให้ทุกส่วนราชการทราบและถือปฏิบัติเกี่ยวกับการที่ศาลพิพากษาให้ส่วนราชการเป็นฝ่ายแพ้คดีแพ่งหรือพิพากษาให้ส่วนราชการชนะคดีไม่เต็มตามฟ้อง ให้ส่วนราชการเจ้าของคดีอุทธรณ์หรือฎีกาไปก่อน ดังนั้น ผู้บริหารมหาวิทยาลัยจึงเร่งหารือกับกองคลังเกี่ยวกับเงินที่จะนำมาใช้เพื่อการดังกล่าว สรุปว่า ควรใช้เงินรายได้หอพักตามจำนวนที่สำนักงานอัยการคดีแรงงานแจ้งไว้ แต่เนื่องจากเงินหอพักจัดเป็นเงินรายได้ภายใต้ระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 และวงเงินดังกล่าวเกินอำนาจอธิการบดีอนุมัติ จำเป็นต้องนำเสนอคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย พิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนนำเสนอขออนุมัติสภามหาวิทยาลัย

ในขณะเดียวกัน มหาวิทยาลัยทราบว่าได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิชุดใหม่ของมหาวิทยาลัยแล้ว ตั้งแต่วันที่ 15 สิงหาคม 2554 ตามหนังสือสำนักราชเลขาธิการที่ รล 0001.1/12545 ลงวันที่ 16 สิงหาคม 2554 ทำให้การปฏิบัติหน้าที่คณะกรรมการชุดต่างๆ ตามคำสั่งสภามหาวิทยาลัยของกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิชุดเดิมต้องสิ้นสุดลงด้วย และสภามหาวิทยาลัยยังมิได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ จึงไม่สามารถอนุมัติเงินรายได้หอพักจำนวนดังกล่าวตามขั้นตอนภายใต้ระเบียบฯ ว่าด้วยเงินรายได้ อธิการบดีจึงมีหนังสือแจ้งต่อนายกสภามหาวิทยาลัยผ่านนายบุญคลี ปลั่งศิริ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ในการใช้เงินรายได้หอพักจำนวน 1,052,821 บาท เป็นกรณีพิเศษ โดยจะนำเรื่องเสนอขออนุมัติต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อให้ความเห็นชอบให้ถูกต้อง ในการประชุมครั้งที่ 12/2554 วันที่ 20 กันยายน 2554 รายละเอียดตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ ศธ 0580.101(1)/1445 ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2554 ที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 ข้อ 22 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้ใช้เงินรายได้หอพักเป็นค่าธรรมเนียมในการอุทธรณ์คดี จำนวนเงิน 1,052,821 บาท (หนึ่งล้านห้าหมื่นสองพันแปดร้อยยี่สิบเอ็ดบาทถ้วน) ตามเสนอ

5.16 พิจารณาแต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ/กรรมการ ในคณะกรรมการชุดต่างๆ ตามกฎหมาย

ตามที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ได้ครบวาระการดำรงตำแหน่งพร้อมกันในวันที่ 7 พฤศจิกายน 2553 ทำให้การปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ/กรรมการ ในคณะกรรมการชุดต่างๆ ตามกฎหมายต้องสิ้นสุดลงด้วย นั้น

บัดนี้ ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิชุดใหม่ แล้ว ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการชุดต่างๆ ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย ข้อบังคับ และระเบียบ ของมหาวิทยาลัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและต่อเนื่อง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณา คัดเลือกกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิและแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการและกรรมการ ในคณะกรรมการชุดต่างๆ ประกอบด้วย

1. กรรมการในคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2550 ข้อ 4 (4) จำนวน 1 คน
2. ประธานคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย การดำเนินการ ทางวินัยฯ พ.ศ. 2549 ข้อ 61 (1) จำนวน 1 คน
3. ประธานคณะกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย จรรยาบรรณของ บุคลากร พ.ศ. 2553 ข้อ 20 (1) จำนวน 1 คน
4. ประธานคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2551 ข้อ 4 (1) จำนวน 1 คน
5. กรรมการในคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2551 ข้อ 4 (2) จำนวน 2 คน
6. ประธานคณะกรรมการประจำวิทยาเขต ตามข้อบังคับ ว่าด้วย คณะกรรมการประจำวิทยาเขต พ.ศ. 2553 ข้อ 5 (1) จำนวน 4 วิทยาเขต วิทยาเขตละ 1 คน รวม 4 คน
7. ประธานคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ ตามข้อบังคับ ว่าด้วย หลักเกณฑ์และ วิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2553 ข้อ 7 (1) จำนวน 1 คน

8. ประธานคณะกรรมการตรวจสอบประจำสภามหาวิทยาลัย ตามหลักการจัดการและการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล ตามหนังสือที่ ศธ 0511/ว 24 ลงวันที่ 19 มกราคม 2550 จำนวน 1 คน

จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก เห็นชอบการแต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิเป็นกรรมการในคณะกรรมการชุดต่างๆ ดังนี้

1. นายประวิติ หาดปิ่นขจรจารุ เป็นกรรมการในคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย
2. นายบุญคลี ปลั่งศิริ เป็นประธานคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย
3. นายวรรณนะ เจริญนวัฒน์ และ นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์ เป็นกรรมการในคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย

ทั้งนี้ คณะกรรมการชุดอื่นๆ ที่ยังมีได้แต่งตั้ง ให้เสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาในการประชุมครั้งต่อไป

5.17 พิจารณาแต่งตั้งกรรมการพิจารณาการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ ประจำปีการศึกษา 2553 แทนกรรมการที่พ้นตำแหน่ง

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2554 ได้มีมติเลือกกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พร้อมทั้งอนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ ประจำปีการศึกษา 2553 รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัยและคำสั่งสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ที่ 19/2554 ลงวันที่ 26 เมษายน 2554 ตามแนบ

เนื่องจากกระบวนการสรรหาผู้สมควรได้รับปริญญาเกิตติมศักดิ์ ตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ ว่าด้วยการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2551 ยังไม่แล้วเสร็จ ประกอบกับ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิได้พ้นจากตำแหน่งตามวาระแล้ว ดังนั้น เพื่อให้การพิจารณาขอรับปริญญาเกิตติมศักดิ์ ประจำปีการศึกษา 2553 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในข้อ 8 ของข้อบังคับฯ ว่าด้วย การให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2551 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณาคัดเลือกกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 3 คน เพื่อเป็นกรรมการพิจารณาการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์แทนกรรมการผู้พ้นตำแหน่ง

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก เห็นชอบการแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ตามรายชื่อคณะกรรมการในคำสั่งสภามหาวิทยาลัยฯ ที่ 19/2554 ลงวันที่ 26 เมษายน 2554

5.18 การให้ความเห็นชอบงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ 2555 งวดที่ 1 พลังก่อน (25%)

ตามที่ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 ได้กำหนดวิธีจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีจากเงินรายได้ และวิธีบริหารจัดการงบประมาณไว้ในหมวดที่ 3 ซึ่งหลักเกณฑ์และวิธีการดำเนินงานจะสัมพันธ์และสอดคล้องกับวิธีปฏิบัติในการเบิกจ่ายและเก็บรักษาเงินตามที่กำหนดไว้ในหมวดที่ 2 และหมวดที่ 4 แต่เนื่องจากขณะนี้ การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2555 ของมหาวิทยาลัยยังไม่แล้วเสร็จ ดังนั้น เพื่อให้การจัดทำงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ของมหาวิทยาลัยเป็นไปด้วยความเรียบร้อย กองนโยบายและแผนจึงได้จัดทำคำขออนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 งวดที่ 1 พลังก่อน (25%) เป็นเงิน 58,226,140 (ห้าสิบล้านสองแสนสองหมื่นหกพันหนึ่งร้อยสี่สิบบาทถ้วน) เสนอต่อคณะกรรมการบริหารของมหาวิทยาลัยตามอำนาจหน้าที่ได้ มหาวิทยาลัยจึงนำรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายดังกล่าว เสนอต่อคณะกรรมการบริหารของมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 9/2554 วันที่ 13 กันยายน 2554 ซึ่งที่ประชุมฯ ได้ให้ความเห็นชอบในหลักการและให้นำเสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ที่กำหนดให้สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจและหน้าที่ในการอนุมัติงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย จึงนำรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 งวดที่ 1 พลังก่อน (25%) วงเงิน 58,226,140 บาท เสนอสภามหาวิทยาลัยก่อนดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศธ 0580.100/0196 ลงวันที่ 15 กันยายน 2554 และเอกสารจัดสรรงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 งวดที่ 1 พลังก่อน (25%) ตามแนบ

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกเพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบการให้ความเห็นชอบงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ 2555 งวดที่ 1 พลังก่อน (25%) ตามเสนอ

5.19 พิจารณาการเบิกจ่ายเงินสมนาคุณผู้บริหาร

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 9/2553 เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2553 ได้อนุมัติหลักการให้ใช้เงินรายได้เบิกจ่ายเป็นค่าสมนาคุณผู้บริหาร โดยให้มหาวิทยาลัยนำบัญชีรายชื่อผู้บริหารที่สมควรได้รับเงินค่าสมนาคุณกลับไปตรวจสอบให้ครบถ้วน และต่อมาในการประชุมครั้งที่ 4/2554 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2554 ได้พิจารณาการขออนุมัติเบิกจ่ายเงินสมนาคุณผู้บริหาร พร้อมบัญชี

รายชื่อผู้บริหารรวมถึงวงเงินเบิกจ่ายสำหรับผู้สมควรได้รับเงินสมนาคุณ วงเงิน 4,801,217 บาท (สี่ล้านแปดแสนหนึ่งพันสองร้อยสิบเจ็ดบาทถ้วน) โดยที่ประชุมขอให้ตรวจสอบหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายอีกครั้งก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัย รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย ที่แนบ

บัดนี้ คณะทำงานจัดเตรียมข้อมูลประกอบการพิจารณาเงินสมนาคุณผู้บริหารของมหาวิทยาลัย ได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว โดยที่ประชุมมีมติเห็นสมควรเสนอขออนุมัติ เพื่อเบิกจ่ายเงินสมนาคุณย้อนหลังให้กับผู้บริหารที่ปฏิบัติหน้าที่ ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 2553 จากเงินรายได้สะสมของแต่ละหน่วยงาน ดังนี้

- | | |
|--|-------------------------|
| 1. เงินรายได้สะสมมหาวิทยาลัย | จำนวนเงิน 1,040,691 บาท |
| 2. เงินรายได้สะสมวิทยาเขตบางพระ | จำนวนเงิน 1,007,396 บาท |
| 3. เงินรายได้สะสมวิทยาเขตจันทบุรี | จำนวนเงิน 643,820 บาท |
| 4. เงินรายได้สะสมวิทยาเขตจักรพงษ์ภูวนารถ | จำนวนเงิน 1,306,476 บาท |
| 5. เงินรายได้สะสมวิทยาเขตอุเทนถวาย | จำนวนเงิน 1,091,319 บาท |

รวมทั้งสิ้น 5,089,702 บาท

(ห้าล้านแปดหมื่นเก้าพันเจ็ดร้อยสองบาทถ้วน)

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติให้เบิกจ่ายเงินสมนาคุณผู้บริหารย้อนหลัง ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 2553 จำนวนเงิน 5,089,702 บาท (ห้าล้านแปดหมื่นเก้าพันเจ็ดร้อยสองบาทถ้วน) ตามที่ได้อนุมัติในหลักการไว้แล้ว

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือที่ ศร 0580.102(1)/281 ลงวันที่ 14 กันยายน 2554 และบัญชีตำแหน่งผู้บริหารที่สมควรได้รับเงินสมนาคุณ (ปฏิบัติหน้าที่ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 2553) ที่แนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติการเบิกจ่ายเงินสมนาคุณย้อนหลังให้กับผู้บริหารที่ปฏิบัติหน้าที่ ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 2553 ตามบัญชีตำแหน่งผู้บริหารที่เสนอ จำนวนเงิน 5,089,702 บาท (ห้าล้านแปดหมื่นเก้าพันเจ็ดร้อยสองบาทถ้วน) โดยใช้เงินรายได้สะสมของแต่ละหน่วยงาน ทั้งนี้ รศ.สุชาติ ชัยวรกุล และ นายอำมาตย์ คุณสวัสดิ์ กรรมการสภามหาวิทยาลัย ขอสงวนความเห็นในการพิจารณาอนุมัติเงินจำนวนดังกล่าว

5.20 พิจารณาอนุมัติงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ปี 2554 เพื่อเบิกจ่ายเป็นเงินสมนาคุณผู้บริหาร (เพิ่มเติม)

ด้วยกองคลังได้รวบรวมรายละเอียดงบประมาณในส่วนที่ต้องเบิกจ่ายเป็นค่าสมนาคุณให้กับผู้บริหาร ในปีงบประมาณ 2554 เสนอต่ออธิการบดี โดยพบว่าจะต้องขออนุมัติเงินเพิ่มเติมในส่วนที่ไม่ได้ตั้งงบประมาณไว้อีก 500,000 บาท จากเดิมที่เคยได้รับอนุมัติแล้ว 500,000 บาท โดยให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของแต่ละหน่วยงาน ดังนี้

1. ผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดี ผู้อำนวยการกอง 5 กอง หัวหน้าสำนักงานผู้อำนวยการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ หัวหน้าสำนักงานผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน หัวหน้าสำนักงานผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ผู้อำนวยการสำนักงานตรวจสอบภายใน ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยฯ

2. หัวหน้าสำนักงานวิทยาเขต ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของแต่ละวิทยาเขต

3. หัวหน้าสำนักงานคณบดี ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของแต่ละคณะ

4. ผู้อำนวยการสถาบันเทคโนโลยีการบิน ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของสถาบันฯ

5. ผู้อำนวยการสถาบันนวัตกรรมการก่อสร้างและเทคโนโลยีวัสดุอุตสาหกรรม ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของวิทยาเขตอุตสาหกรรม

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติเงินงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจำปี 2554 เพิ่มเติมเพื่อใช้เบิกจ่ายเป็นเงินค่าสมนาคุณผู้บริหารตามหลักการที่เสนอ วงเงิน 500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) รายละเอียดตามหนังสือที่ หนังสือที่ ศธ 0580.102(1)/279 ลงวันที่ 12 กันยายน 2554 และบัญชีตำแหน่งผู้บริหารที่สมควรได้รับเงินสมนาคุณ ตำแหน่งที่ขออนุมัติงบประมาณเงินรายได้ ปี 2554 (เพิ่มเติม) ที่แนบ

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจำปีงบประมาณ 2554 เพื่อเบิกจ่ายเป็นเงินสมนาคุณผู้บริหาร (เพิ่มเติม) วงเงิน 500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) โดยมี รศ.สุชาติ ชัยวรกุล และ นายอำมาตย์ คุณสวัสดิ์ กรรมการสภามหาวิทยาลัย ขอสงวนความเห็นในการอนุมัติเงินจำนวนดังกล่าว

5.21 พิจารณานุมัติใช้เงินรายได้ (งบกลางมหาวิทยาลัย) เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 27 “ตะวันออกเกมส์” เพิ่มเติม

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ได้อนุมัติใช้เงินรายได้ประจำปีงบประมาณ 2554 เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 27 “ตะวันออกเกมส์” รวมเป็นเงิน 2,083,000 บาท รวมทั้งได้รับเงินสนับสนุนจากฝ่ายสิทธิประโยชน์ 305,000 บาท และเงินลงขันสนับสนุนจาก มทร. อีก 8 แห่ง 1,600,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 3,988,000 บาท ทั้งนี้ เมื่อดำเนินโครงการแล้วพบว่า ยังมีค่าใช้จ่ายบางส่วนที่ยังไม่สามารถเบิกจ่ายได้ เนื่องจากเป็นรายการที่นอกเหนือจากที่ระเบียบกำหนด จึงได้นำเสนอคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย (ก.บ.ง.) ในการประชุมครั้งที่ 3/2554 เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 ซึ่งที่ประชุมได้เห็นชอบในหลักการและขอให้จัดทำรายละเอียดการใช้จ่ายให้โครงการก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัย รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.105(1)/427 ลงวันที่ 16 กันยายน 2554 ที่แนบ

บัดนี้ กองพัฒนานักศึกษาได้ดำเนินการแก้ไขและจัดทำรายละเอียดการใช้จ่ายเงินในโครงการเรียบร้อยแล้ว อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และข้อบังคับฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 ข้อ 22 วรรคสอง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยโปรดพิจารณาอนุมัติเงินรายได้ (งบกลางมหาวิทยาลัย) เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 27 “ตะวันออกเกมส์” เพิ่มเติม จำนวนเงิน 430,850 บาท (สี่แสนสามหมื่นแปดร้อยห้าสิบบาทถ้วน) ซึ่งเป็นจำนวนเงินที่ได้ปรับลดแล้วหลังการนำเสนอคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติเงินรายได้ (งบกลางมหาวิทยาลัย) เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 27 “ตะวันออกเกมส์” เพิ่มเติม จำนวนเงิน 430,850 บาท (สี่แสนสามหมื่นแปดร้อยห้าสิบบาทถ้วน) ตามเสนอ โดยมี รศ.สุชาติ ชัยวรกุล กรรมการสภามหาวิทยาลัย ขอสงวนความเห็นในการอนุมัติเงินจำนวนดังกล่าว

ปิดประชุมเวลา 18.30 น.

(ผศ.ดร.อนุชา จุลกะเสวี)
ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภามหาวิทยาลัย
ผู้จัดและจัดทำรายงานการประชุม